prosequendas, quæ ex tam ingeniosis sapientiæ operibus in hominum genus exeunt, & promanant.

**133.** Quid tandem est, in quo aut Debora ab Ape, aut à Debora sapientia abiungantur. Debora quidem, tanquam Apis quæ purgantis se aeris succum quibusdam veluti folliculis collectū, & in liquorem suavissimum decoctā ad hominum voluptates effundit, comparatam rerum omnium scientiam in leges mira suavitate conditas digerebat, quibus ita Hebraeum populum iudicabat, ut in neminem malevolentia virus euomeret, omnes ad perfectam ciuitatem compositos incredibili iucunditate permulceret. O expressum sapientiæ ingenium! Nestorem hic ego vocem requiro, ex cuius ore melle dulcior fluebat oratio ad ea oblectamenta explicanda, quæ ex perenni sapientiæ fontibus Attico melli præferendis in hominum mentes deriuantur. Quanta, boni superi dulcedine perfruuntur illi omnes, qui à reliquis voluptatum illecebris auocati ad unius sapientiæ delicias animum appulerunt! Vos ego testes adhibeo, qui religione pariter & sapientiæ reliquis prælucetis. Vos, inquam, qui adhuc pueri, nescio, quo perfectæ voluptatis illicio induci, prima latiaitatis tyrocinia posuistis, ætate grandiores, maiori iucunditatis incitamento prosecti Philosophiæ tedium deuorastis; tandem dicendi facultate maturi, animum suapte sponte incitatum, ad arduum Theologiæ studium costulitis: quo in vertice bonarum artium collocati, iucundissimum vobis metiis humanarum diuinarumque rerum spectaculum exhibetis. Ecquid per Deum immortalem sapientiæ iucundius? Ecquid dulcior? Ecquid suauius humano generi tributum iudicatis? quæ tantæ legum suavitate hominum vitam moderatur, vt sine acerbitate in virtute contineat, sine offensione à virtutis refrenet, sine satietate voluptate perfundat? Ex ipso vestro oculorum intuitu agnosco, qualem apud vos tacita cogitatione sententiam teratis; nempe unicum doctrinæ pabulum Saltariis epulis præstat; attritum Philosophorum pallium Attalicis vestibus antecederet; nocturnas sapientium vigilias immoderatis helluonum comedationibus praæire.

**134.** Magna sunt adolescentes optimi, qui in hoc Liceum nobis operam daturi conflaxisit. magna sunt disciplinarum oblectamenta. Meræ nugæ; futilæ & inanes blanditiæ, quæ ex corporum lenocinijs capiuntur. Hæc fugate, hæc excravimini, hæc diris omnibus deuouete, quæ hominem ad belluinium viuenditum Circæo tanquam poculo abiecitum, in quoddam misericordiarum pistrinum per summam turpitudinem detrudunt. Sin autem proclives estis ad delicatores incessus, ad elegantiores cultus, ad moliores delicias, ad effusas in aliquâ intemperatias libidi-

libidines animum ejusce sapientiae comparandæ, ne in primū quidem illius vestibulum pedem inferetis.

*Nullifas castum scelerato attingere limen.*

Reuocate in memoriam iudicem illam, & imperatricem Hebræorum, ut à quā sumpsi exordium, in eadem terminetur oratio. Qualem obsecro viuendi rationem elegisti o Debora? Quām putam, quām sanctam, quām ab omni corruptionis macula vacantem? O verē Apem, quæ flosculos omnes cūm delibet, illibatum tamen virginitatis florem ita seruat, ut sola factus facere non producere dicatur. Tu cœlibem vitam egisti, ne minimā quidem libidinis noxiam violatam: tu mentem ab omni petulantia integrā, ab omni obscenitate illa fama conservasti: tu virorum alpernata coniugia, vnuis vxor solendoris, sacris literis nuncuparis, eo supremi Numinis confilio, ut mirabilis sapientiae cum virginitate coniunctio exprimatur. O Sapientia, pulchram germanitatem: O germanam pulchritudinem! Vbi ergo virginis sapientia virginitati decorē, virginitas sapientia honestatē *nua* conciliat; alterius vtraque ornamentiis instruta clarior efflormescit. Non aliter, quām nubes præcipiti iam die, dum a sole, cūus peruvia sunt radīs, splendorem mutuantur, erūdem quoque incundiorem speciem rependunt. Fortunatum ego appellarem hoc Musum, felicem Olisiponem, beatam temel, atque iterum Lusitaniam yniuersam, si omnes qui ad sapientiam dignitatem adspicunt, cœlitatis etiam pulchritudinem deperirent. Quare vos oro, vehementerque obtestor, Auditores humanissimi, eosque seorsim, quibus nostra hoc anno, labore ad virtutē industria, ut in virtutis pariter, atque doctrinæ studium in unum calendam batis, torpenter situ, ac delicijs mentem ad salutarem Dei ui. exhortationem exciteris; contractas scelerum noxas minimum quidē *cōsilio*. menstrua confessione eluatis, diuino Eucharistiae concurio larguentem animum rite conformeris: omnia pietatis officia studiosissime colatis, tum demum cogitationes vestras in sapientia acquirenda collocetis. Te vero, Christe sanctissime homini nū tutor & parens, miserorum praesidium ac decus: sapientium gloria & corona: cuius est præsenti Numinis sicuti eulogium hodiernā die sumpsi oratio, ita reliqua parte anni contentiones nostræ capient incrementa. Te, inquam, quibus possumus, votis obsecramus, ut nostrum hoc anno ad virtutem & sapientiam cursum feliciter prosequaris. A te, qui sapientiae fons es, & sanctitatis, uberrimi scientiarum amnes nūl a vitorum colluione turbidi, in huius Lycei alumnois deriuentur: unde rus sus in alios atque alios deducti tora vībe cum incredibili amorum ad virtutem accessū effundantur.

## ORATIO X.

De augustinissimo Eucharistie sacramento.

## ARGUMENTVM.

Tota sacra, & diuina est, quam olim Rhetorice professor auditori suo habendam commisit, eam accipe sanctissimorum Patrum nectare plenam, & ambrosia; harum enim dapum haud imperitus iam tunc erat promus condus. Duas habet partes: in prima apponitur Eucharistie sacramentum, ut epulum valde splendidum, & pretiosum; in secunda, ut sine pretio & vulgare, pretiosum, quia nullo pretio exequatur; vulgare, quia sine vlo pretio confertur; quasi verò hac mensa non haberet maiestatem, si tantam non haberet communitatem. Peroratio tota in Iudeos venustè constitutur, veluti in tanti huius coniuuij perfidos contemptores, & irrisores spurcissimos.

135.

Diuinam erga homines beneficentiam nulla res magis cōsignata posteritati reliquit, & expressam quam illud augustinissimum, & Eucharisticum coniuuium, quo reficiuntur hominum, non corpora, sed mentes, non vires, sed virtutes nutruntur. Nam cum nihil esse possit hoc diuino epulo pretiosius, nihil tamen effectum est à Deo hoc diuino epulo vulgarius. Rem miram! Quæ duo in rebus humanis difficillime coniunguntur, ea in hoc diuino munere mirabiliter cohærent. Quid est obsecro, in mundo pretiosum, quod vulgo nobis obuerseatur? Quid vulgare, quod vlo in pretio habeatur? Aurum pretiosum est, fateor: gemmæ pretiosæ sunt; id quoque non inferior. Sed quas in latebris hæc à natura reconduntur, ut ab hominum oculis auertantur? Contrà verò apinæ, ac tricæ vulgares sunt, ac triuiales: nemo neget. Sed illarum pretium quale est? Ipsa viiores vilitate hic, illuc agitantur. At hoc diuinum munus pretiosum est, vulgare est. Ne quæsto, quia pretiosum est, reformidetis: ne quæsto, quia vulgare est, abiiciatis; sed potius ad illud acquirendum, quia vulgare est, spem erigite: ad illud cōseruandum, quia pretiosum est, vires intendite. Agite verò, quæ pretiosum sit considerate; deinde quam vulgare sit intelligetis.

136.  
Prima o-  
rationis  
pars.

Auri, & gemmarum pretium, operæ pretium non est, verbis demonstrare; nihil pretiosius apud homines, quam aurum, quam gemmæ inuenitur. Si quid est auro illusum, gemmis stellatum, absint

absint licet reliqua, pretiosum iudicatur, si quid auro nudum est si quid gemmarum expers quamvis reliqua non desideres, vile creditur, & incultum. Hoc pretium, quantum illud est, totum in hoc diuino ferculo reperitur. Aurum est, & margaritum. Quid pretiosius? Sic enim diuinus ille Salomon diuinæ & humanae litteraturæ Antistes, hoc cœlesti conuiuio appellauit, gemmulam carbunculi in ornamento aureo. At quam gemmam, pretiosiorem proculdubio, quam illa fuit, quam barbara

Euchari-  
stia gema  
carbuncula  
li à Salo-  
mone dicta

Regina Cleopatra in scypho dilutam ad ostentationē sui luxus Antonio propinauit. Hæc enim, ut inquit Plinius, cū maxime singulare, ac verè vnicum naturæ opus fuit: illa tamen est am- plissimum diuinæ largitatis monumentum; & sicuti natura suas omnes diuitias illum contulit in unionem: ita diuina liberalitas suas opes, quam multæ illæ sunt, in hac vna gemma colli- gauit. Nam quæ multa beneficia in homines à Deo emanarunt, patra.

ea omnia in hoc uno beneficio mihi videntur mirabiliter in- clusa: & quas amoris significatiōes singula beneficia prodi- derunt: eas omnes hoc unum beneficium significantius expres- sit. Tria sunt diuina erga homines beneficia præter cetera pre- monitiosa. Primum, cum supremus mundi opifex hanc vniuersitatē

137.

rerum innumerabiles diuitias suo amplexu continentem cœ- lum syderibus collucens, terram multiplices fructus germinā- tem, mare aquarum immensitatē circumfusum, aeris, & ignis erga homi- regiones capaciori finu ambientes, deinde omnia, quæ sunt, nes benefi- quæ videntur, singulari artificio è nihilo est ar- cia.

chitectatus. Magnum beneficium! pretiosum munus! Alterum accipite. Cum idem omnium molitor Deus, hominum naturā in omnium calamitatum cœno sordidatam ad eam dignitatē excitauit, quæ nihilo differret à diuinā: ita, ut homini pariter, ac Deo diuini honores deberentur; & qui homo longissime à Deo aberat, ad Deum proximè accederet; & in quo solio diuina na- tura dominabatur, in eodem dominaretur, & humana. Amplū, & inauditum beneficium! Singulare, & pretiosum donarium!

Tertium audite. Cum idem, & rerum conditor, & reparator beatorum dedit in conspectum, visendum clare, amandum vnicē, in omnem æternitatem possidendum; tanto in otio, tā- tā in quiete, tantā in securitate, ut neque villa spectacula ab eā contemplatione auertant, neque villa oblectamenta ab ea cha- ritate dimoueant neque vlli motus turbulentia ab eā pōfessio- ne deturbent. Ingens, & pretiosum munus! Diuinum supremæ liberalitatis monumentū! Videris hæc tria dona? Suscipitis pre- nes beneficium? Admiramini dignitatem? At ea omnia in cœlesti Eucha- ristia conuiuio includūtur. In primis enim illud mundanæ cō- Euchari- tionis beneficium, felicius, & augustius in hoc epulo cōtinetur. stia.

Tunc

Tunc elementa fuerunt in suas quæque naturas mirabiliter conformata: nūc eadem in diuinum Christi corpus mirabiliter transformantur. Neque mirum id videri debet: nām sū diuino

**Damasc.** Verbo loquente, vt egregiè philosophatur Damascenus, omnia creata sunt quid in irum, si eodem se in cibum adhibente, omnia recreentur? Quid verò de illo dicam beneficio, quo humana natura sociata creditur ad diuinam? Illud quoque in hoc sacro edulio luce claris eluet. Nam quisquis ad hoc epulum accedit, diuinitate donatur, vnde cecidit. Admiramini, obstupescitis! Ita dico: & si cum proteruis agam, facile conuincam. Si quando ad facias epulas, vt homines accessistis; eā tamen pietate, qua par erat, prælibastis; mihi credite, naturam existis humam, diuinam induitis; Deos vos esse existimare, non homines; mortis supplicio immunes, immortaliatis præmo donatos. Ea causa est, quare diuinis ille Dionysius communionem Deificam appellat, hoc est, Deum facientem.

138.

**Commu-**  
**nio Deifica**  
**quid sit.**

Nouit enim vir sanctissimus huius alimenti tantam vim esse, ac virtutem, vt non solum hominem vegetum efficiat, sed diuinū. Et quidem, si nutrimenta quo salubriora sunt, eo maiorem corporibus tribuunt virtutem; quis miretur, si hoc ferculum, cūm diuinum sit, ipsam quoque hominibus conferat diuinitatem. Ergo quicumque Deus esse cupis, huc accede, hic epulare (Damascen verbis vtor) Deus hic efficere. O dignitas! o pretium! o diuinitas.

**Dei libe-**  
**ralitas in**  
**Euchari-**  
**stia.**

**Cyprian.**

**Euchari-**  
**stia portio**  
**vita æter-**  
**na parce**  
**dida.**

**Reg. Va-**  
**tes.**

Iam verò diuina illa liberalitas, qua se Deus hominibus exhibet spectandum, quanta est? Quām incredibilis! Ea tamen ab hoc manere non excluditur: in quo quidquid in cœlesti patria visendum est, totum id hominibus liberaliter confertur. Vnde parce & angustē mihi videtur dixisse Cyprianus, cūm hoc diuinum ferculum portionem vitæ æternæ appellauit. Nām portio est, vltra quam aliquid est. At verò in amplissimo illo cōnictu beatorum, vltra has delicias, vltra has epulas, vltra hæc oblectamenta, quæ nobis in hac mensa proponuntur, nihil est: hoc vno epulo mens ipsa pascitur, voluntas recreatur, sensus omnes incredibiliter exhilarantur. Quare, cūm ad has epulas acceditis, credite vos non solum portionem vitæ æternæ emēdicasse, sed omnes vitæ æternæ delicias vestris animis exceperitis. Videtis, vt hoc vnum beneficium cætera omnia vel supererit, vel exæquet, vel vt dicam, verius complectatur. O munus præter cætera pretiosum! Merito iam mihi videtur Regius Vates cecinisse Deum cūm hoc apud homines posuit beneficium, cūm has epulas condixit, cūm istud sui amoris monumentum excitauit singulare mirabile suorum μνήμοσυνων condidisse. Habetis quā pretiosum munus nobis à Deo in hoc epulo conf.

conferatur, iam verò quā vulgare idem sit, benevolē quæso audiatis.

Vulgarius nihil esse potest, quām id quod ne venale quidem est sed vlo sine pretio cōparatur. Sic aura viuis, terra mortuis, Secunda mare fluctuantibus, lites eiectis vulgarissima dicuntur. Quis pars orationis enim vnoquam pretio auram emit, vt auram ducere? Terram, tionis. ut in terram cederet? Mare, vt in mari fluctuaret? Litus, vt ad litus ejceretur? Inaudita ista fuit, scilicet, quod vulgare est, auro non quænatur, sua sponte se se offert. En vobis quām vulgare sit illud conuiuum, quod in primis pretiosum esse demonstravi. Auro non emitur, siue preno inuenitur. Mibi non credite, oraculo tamen credite. Venite, inquit diuinus Vates. Quorsum verò Ad mercandum, ad nundinandum Emite Quo pretio? Quo argento? prorsus nullo. Absque argento, & absque villa communione. Quas merces? Quas opes? Vinum, & lac, hoc est, diuinas illas epulas, de quibus loquimur, vino, & lacte, immo nectar, & ambrosia dulciores. Pretiosum sane munus, pariter, & vulgare. Pretiosum, quia nulla pretio exequatur: vulgare, quia vlo sine pretio confertur. Scire vltius cupitis quām vulgare? Mibi obsecro benevolentēs stude. Illud ego vulgatissimum esse reor, quod vbiique est, quod semper inuenitur. His omnibus nominib⁹ hoc cœleste conuiuum vulgare est. Vbi in primis est? Quis dubitet? Veteris religiosis sacrificiis in quas angustias cogebantur? Vnā tantum siebant in provinciā, vnā in vībe, uno in templo; catēta terrarum loca profana erant, nullis sacris inaugurate. At hoc cœleste sacrificium vbiique est. Quam vrbem? Quod oppidum? Quem vicum in tota ferē terrarum mole reperiens; vbi hoc cœleste miraculum non adsit? Adite religiosa templū, auro illū, gemmis distincta, multis opibus abundantia. Adeſt Recurrite ad exigua facella inter stramineas casas affixa, nullo laqueari suffulta, omni spoliata apparatu. Adeſt. Pergrate reas vias, quibus precariæ pompa deferuntur, multis frondibus inumbratas, multis floribus redimitas. Adeſt. Pergite ad ægrotantium hospitium, pestifero infecta tabo, teterimum odorem inhalantia. Adeſt. Luſtrate militum biberna, seu æſtiva bellico tumultu perſtrepentia, visite tabernacula carbaseis intenta velis. Adeſt. Abiſcite vos ad humile stabulum, quod olim in hanc rem Seraphicus ille pater Franciscus cooptauit, rudi bus obſessum animalibus. Adeſt. Quid vulgarius? Ipsas quoque Oceanivndas penetrate, ibi quoque incenietis hoc cœleſte munus priscis ſeculis ſolitum deportare: ibique à nonnullis ſperatur etiam in posterum deportandum. Merito, ut mihi videatur facilius illi Vates exclamasse, A ſoli

Vulgare  
Eucha-  
ristia conui-  
uum.

Isai. 56. 18

Cur vul-  
gare dia-  
tur hoc e-  
pulam.

Eucha-  
ristia conui-  
uum vbi-  
que appo-  
nitur.

140.  
D. Fran-  
ciscus vbi  
collocan-  
rit Eucha-  
ristiam.

**Psal. 49.1.** ortu usque ad occasum, hoc puro sacrificio æterno Numini libatum iri. Cernitis, ut ubique est? Cernite iam ultraius ut semper est. Nonne hoc sacrificium iuge est? Sic ex Danielis oraculo accepisti: ergo semper est. Ex antiquis sacrificijs matutinū alterum, alterum vespertinum esse dicitur: reliquum temporis spatium à sanctis feriatum erat, & immune. Hæc tamen hostia, sicuti utriusque lacrimam expleuit, ita utriusque tempus occupauit; matutina est, & vespertina: immo perdiat illam liber appellare, & per noctem: quia neque nox nulla est tam intempesta, neque dies nullus tam profanus, in quo diuinæ illæ dapes non proponantur epulandæ. Persarum Regem Assuerum sapientis audiuitis diuinarum gloria præcellentem extitisse, quas ut omnium defigeret in conspectu, conuiuum parauisse, quæ potuit splendidissimum: quod non in horas inclusus: sed in septem integros dies dilatauit. Magna continuatio fercularum! Fateor. Sed quam exigua illa iudicabitur, si diuinæ huius conuiuij perpetuitas spectetur? quanta illa est dierum paucitas, si hæc annorum numerositas attendatur? Diuturnius conuiuum illud fuit, quo Hebraeorum exercitus recreatus, vastam, & incultam solitudinem peragravit: quadragenos circiter annos liberaliter impensum, nunquam defuit, semper extitit. Quis non miretur tantam epuli perennitatem? At hoc cœleste conuiuum longius excurrit: diutius perennat. Quot iam annos? quot lustra? quot secula? quot Chiladas his diuinis epulis conuiuamus? Quo tandem sine hoc cœleste conuiuum claudetur, nisi eo pariter, quo & orbis? Huius conuiuij typus est æternus ille ignis, quo diuinum quondam altare alebatur. Ut enim ille nunquam poterat consopiri; ita hoc nunquam poterit aboleri. O diuinum epulum, quod nunquam deficit, semper sufficit! nunquam tollitur, semper reponitur: nunquam satiat, semper explet. Vidistis, ut ubique est: vidistis ut semper inuenitur: Vide, ut ab omnibus possidetur. Quis obsecro fortunæ tam extremæ unquam fuit, quem, si vellet, hæc fercula non nutrit? Quis tam delicato fastidio extitit aliquando, qui sumam non sentiret in his dapibus illecebram voluntatis? De hoc cibo edunt pauperes, & saturantur. Ita Regius ille Vates. De hoc cibo incredibiles delicias hauriunt ipsi Reges. Ita Iacobi vaticinium.

**Hoc conuiuum semper durat.** **Affueri splendidi-simum conuiuum cœnatum.**

affueri splendidi-simum conuiuum cœnatum.

**Hebraeorum conuiuij.** Diuturnius conuiuum illud fuit, quo Hebraeorum exercitus recreatus, vastam, & incultam solitudinem peragravit: quadragenos circiter annos liberaliter impensum, nunquam defuit, semper extitit. Quis non miretur tantam epuli perennitatem?

**Cœlestis' conuiuij perpetui- zas.** At hoc cœleste conuiuum longius excurrit: diutius perennat. Quot iam annos? quot lustra? quot secula? quot Chiladas his diuinis epulis conuiuamus? Quo tandem sine hoc cœleste conuiuum claudetur, nisi eo pariter, quo & orbis?

**Ignis ille aternus Euchari- stia typus.** Huius conuiuij typus est æternus ille ignis, quo diuinum quondam altare alebatur. Ut enim ille nunquam poterat consopiri; ita hoc nunquam poterit aboleri. O diuinum epulum, quod nunquam deficit, semper sufficit!

nunquam tollitur, semper reponitur: nunquam satiat, semper explet. Vidistis, ut ubique est: vidistis ut semper inuenitur: Vide, ut ab omnibus possidetur. Quis obsecro fortunæ tam extremæ unquam fuit, quem, si vellet, hæc fercula non nutrit?

**Divina Eucharistiæ ab omnibus possi- detur.** Quis tam delicato fastidio extitit aliquando, qui sumam non sentiret in his dapibus illecebram voluntatis?

**Ps. 1. 27.** De hoc cibo edunt pauperes, & saturantur. Ita Regius ille Vates. De hoc cibo incredibiles delicias hauriunt ipsi Reges. Ita Iacobi vaticinium.

**141.** Quid plura? Claudi, cœci, debiles, abiectissimæ sortis hominum ciones ad has epulas admittantur; mihi credite, impræfisi non abibunt. Quid, si dicam sceleratis quoque hominibus hoc cœleste conuiuum patere? Ita dico. Grauitate mihi videntur hoc ipsum prodidisse duo illi; aureo alter ore alter sermone, Chrysostomus, & Chrysologus. Quid Chrysostomus?

Mirum est.

est ex hoc conuiuio, ne ipsum quidem expulsum esse proditorem.  
 Quid Chrysologus? Venit uua ad conuiuium, ut secum faciat Chrysol,  
 conuiuere morituros. Significantius nihil dici poterat. Cur exi-  
 stimatis Seruatorem Christum improborum hominum con-  
 uiua frequentare voluisse; nisi ut ab improbis hominibus Ambros.  
 hoc suum conuiuium frequentaretur? Nisi fallor, haec Ambro-  
 sij mens est. Non designatur, inquit, eorum conuiuio, quibus da-  
 turus est sacramentum: quasi libens ad improborum epulas ac-  
 cedat; ne improbi ab illis epulas recedant. Cernitis, ut nemo ab  
 hoc conuiuio excludatur. Magnum conuiuium, sed vulgare,  
 sed commune. Audite iam clarissimum Chrysostomi oraculum, Chrysost.  
 & ceterorum quae audistis, facite iacturam, libens patiar, hoc  
 unum alte infixum in animo adhaerescat. Quam apie in hanc  
 rem Chrysostomus? Non sinit, inquit, hanc mensam esse dominica-  
 cam, qui non sinit esse communem. Aureum plane dictum!  
 Ac si nullam haec mensa haberet maiestatem, nisi tantam  
 haberet communitatem. O epulas pretiosas & vulga-  
 res! Sed quomodo, inquit, Iudeus potest hic ( o perfida!) tam pretiosas epulas cum tam vulgari obsonio con-  
 dire? quomodo? Nescis, quomodo? O ignoratio! Quaris,  
 quomodo? o curiositas! Ambigis quomodo? o perueritas! Quo-  
 modo tu, inquit Cyrilus, flagrus dignus non es, qui cum deo lo-  
 quaris, rogas, quomodo? Quod si usque adeo pergis infanire, vt  
 Iepiūs insulseres istud, quomodo? Mihi ades tu, tecum volo  
 imperitā velirari. Dic, amabo, quomodo tu ex Aegypto exi-  
 uisti? Nescis? Quomodo sceptrum Aaronicum ex arido reuire-  
 scit? Nescis? Quomodo. Vberes fontes ē silice emanarunt? Ne-  
 scis? Quomodo pellucidi fontes in sanguinem abierunt? Nescis?  
 Quomodo vastū pelagus in cōtrarias partes retrocessit? Nescis?  
 Plane nescis. Et tamen haec omnia facta credis? ergo mitte tuū  
 istud, Quomodo, tam importunum scias factum à Deo aliquid;  
 quod nescias, quomodo. Quod si vos eā pietate in Deum, quā  
 par est, eā religione in fidem, qua oportet, queritis ex me, quō-  
 modo, sic accipite. Amando fecit Deus, quod nemo in-  
 telligat inquirendo, quod quilibet consequa-  
 tur venerando.

In Iudeos  
illustris  
peroratio.  
Cyrill.

## ORATIO XI.

De D. Antonio Lusitano.

## ARGUMENTVM.

*Grauis admodum est, & declamatoria: utrumque dicendi genus ipsissimus copulauit Orator, in cuius lingua, incorrupta Antonij lingua intaminatis fulget honoribus. Cum igitur Deus maximis nobis Antonij linguam perpetua hereditate legaverit, totus est in natura & incorrupta causa investigandis. Tempestivum sat is, atque per opportunum argumentum; eo scilicet tempore, quo pestilens lues per Lusitaniam in dies grassabatur, & aer corruptus mortalibus agris spiritum denegabat. Collegium igitur Conimbricense Antonio facillum consecrat, simulachrum erigit, multa prece ambit, honores indicit, & Oratorem offert, qui sanè exorauit; quasi verò incorrupta Antonij lingua aeris corruptionem expelleret, & salubrem cœli temperiem reuocarit.*

142. *S*i mihi sunt lingue centum, sunt oraque centum: ut cecinit Man-  
Virgil. 2. tuanus: si cuncta corporis mei membra vertantur in linguae,  
Georg. vt inquit Hieronymus: si linguis hominum loquar, & Ange-  
Hier. ep. lorum, vt ait Paulus; nullam partem consequi potero eorum  
ad Eu- laudum, quæ debentur sacrosanctæ Antonij linguae: quæ cùm  
stoch. tacet, loquitur; cùm obit, viuit, cùm sepelitur, resurgit; cùm ab-  
ire in cineres putatur, vitalem redire in pulchritudinem vide-  
1. Cor. 13. tur. Tuam ego eloquentiam. Præsul illustrissime, & amplissi-  
D. D. 4. phonsus me, quem singularem nouit Lusitania, vidit Conimbrica, So-  
Albica- cieras nostra experta est, & pastorem, & prædicatorem, qui, vt  
firius Epis- inquit Nazianzenus, quod lingua pinguis vita non expungis; cuius,  
copus Co- vt inquit Cyprianus, effigie eius est vita, quam lingua testimo-  
nimbrian. nium, quem, vt inquit Gregorius, dicentem vita commendat, &  
sis. quod loquendo præcipia, ostendendo adiuvas, ut fiat; tuam, in-  
Nazianz. quam, eloquentiam augustam verbis, virtutibus augustiorem  
Cyprian. hic desidero, quæ sola eloquentiam Antonij sententijs pariter,  
Greg. & factis mirabiliter conditam illustraret. Interim, quod singu-  
lariter dicendo facile obtineres, benevolè audiendo fac, vt as-  
sequamur.

143. Quæro igitur, cur ex omnibus sanctissimi Antonij membris  
folia

sola lingua incorrupta, ac penè vivens perseveret? Primum alij. *Orationis*  
ter contingere debuisse, ostendo paucis: vnicum ita confidio argumentum. Corruptio infligitur à Deo in peccati pœnam; *tum.*  
nullum membrum est, quod frequentius, & grauius delinquit, *Cure exō-*  
quām lingua ergo lingua potius quām membra cætera, vide. *mibus*  
tur in cineres abitura. Consequentia bona est, Confirmatur. *Antony*  
Ut alij, quām alij grauius peccant, ita grauius puniuntur. Hinc membris  
illud, *Potentes potenter tormenta patientur, & fortisibus for-* lingua  
*zior instat cruciatio.* Sap. 6. & iterum de superbâ illâ Babylo. manserit  
he. Apocal 18. Quantum glorificauit se, & in delictis fuit, tantum incorrupta  
date illi tormentum, & luctum, quæ in loca Bernardus, *Iuxta Bernard.*  
qualitatem culpa, pœnam sustinebit unus quisque gehenna. ergo  
pariter in singulis hominibus, ut alia membra, quām alia gra-  
uiores admitunt culpas, ita acerbiores subeunt pœnas: ut verū  
illud sit, *Sap. 11.* Per quæ peccat homo, per hæc, & torqueatur; ubi  
Innocentius Singula, inquit, membra pro suis peccatis singula *Innocent.*  
sustinebunt tormenta; ut in eo puntantur, in quo peccauerunt.  
Quare, si lingua grauius peccat, grauius puniri debet; & si pec-  
cati pœna est corruptio, citius corrupti.

Illa igitur maior propositio, corruptionem peccati fuisse 144.  
pœnam illustratur. Corruptio triple est: prima, quā quis abit in *Corruptionis*  
nihilum: secunda, quā animus à corpore separatur: tertia, quā pœna fuit  
cadaver in terram soluitur. omnes à peccato ortas ostendo fa. *peccati.*  
tile. Primam qua quis abit in nihilum. Augustinus, *Nihil sunt August.*  
homines, cum peccant. Anselmus, Quoties à bono deus, nihil est tract. i. iiii  
ficeris. Bernardus, Peccato in nihilum redacti sumus. Ezech. 2. *Ioan.*  
Peccasti, nihili factus es. & non eris in perpetuum. Paulus, Cor. 3. Anselm.  
Si habuero fidem, si aut mones transferam, charitatem autem lib. solil.  
non habuero, nihil sum. Secundam corruptionem, qua ani. c. 5.  
mus à corpore separatur, peccati filiam vocat Nazianzenus: Bernard.  
patet Gen. 2. In quocunque die consideris ex eo, morte morieris. s. de cons.  
Augustinus, Non legem natura mors infligitur, sed lege peccatis. E. cap. 10.  
leganter Oseas: peccata appellat, venas mortuæ quia quæmad.  
modum, inquit Hieronymus, per venas terra aqua deducitur, August.  
ita etiam mors per peccata in orbem deriuatur. Non minus ele- Hieron.  
ganter Paulus ad Rom. 6. Stipendia, inquit, peccati, mors. Nam,  
ut explicat Caietanus, Sicuti pugnantí miliss debetur stipen- Caiet.  
dium; ita etiam peccanti homini debetur mors, serius oculis sine  
dubio soluenda. Tertiam corruptionem cadaveris in terram à  
peccato proficisci, hæc ostendunt. Peccauit oīm Ty:orum  
princeps: quas illi pœnas cælestis minatur oraculum? Ezech.  
2. 8. Dabo, inquit, te in cinerem super terram in conspectu omnium  
videntium te. Peccauit Hebreorum populus: quod illi suppli-  
gum. I. 33. predicit? Et mihi inquit: populus, quæstus de incendiis

cinis. Peccauit infidelium multitudo: quem illi exitum Malachias 4. portendit: *Calcabitis*, inquit, *impios, cum fuerint cincti sub pianta pedum vestrum*. Peccauit (vt iam libeat fontem ipsum vestigare) parens humani generis Adamus: quod illum abripiuit infortunium? Gen. 3. *Puluses, & impuluerem reuertens*. Palam igitur iam est omnem corruptionem ex peccato, tanquam ex primo fonte emanasse.

Supereft, vt minor illa propositio confirmetur, linguam frequentius, & grauius, quam membra cætera peccare. Frequentius non est dubium. Ideo Iacobus epist. sua: lingua vocat universitatem iniquitatis; quia, vt inquit Basilius, Multiforme est lingua peccatum, & vita nostra referta est lingua delicti. Quare diues ille, qui à Lazaro implorat auxilium, vt refrieret linguam suam, Lucæ 16. quem, vt loquitur Chrysologus, gehenna flamma complectitur, & totus possidet ignis inferni, filius linguae æstibus desiderat subueniri. Quæ causa? Cyprianus: *Inter omnes corporis partes magis es eius. & lingua eius dat penas, quia plus lingua, & ore peccauerat*. Peccat igitur lingua frequentius. At peccare grauius quis dubiter? Certe non Augustinus, cuius illud est oraculum, grauiora sunt vulnera lingue, quam gladij. Non Chrysostomus, cuius illud verbum est, *Lingua nihil improbus, quolibet enje immanior*. Non Bernardus, qui maledicam linguam vocat gladium anciarem, immo tricipitem, cuius uno iudicium jepenumero vulneratur charitas, luditur conscientia. Neque vero, addit Bernardus, huiusmodi linguam ipso etiam mucrone, quo Dominicum latu confusum est, crudeliorē dicere verearis: siquidem Christus suum sibi latu lancea voluit aperiri, ne tu alienum tua lingua vulnerares. Dicit aliquis: Hæc de improborum lingua dici possunt, non de iustorum? Sed occurrit Hilarius, *In optimis etiam hominibus lingua promptissimus lapsus est*. Ergo lingua etiam iusti prouior est peccato. Quid dico, lingua iusti? Addo & Angeli. Bernardus, *Vetus est frater, qui loquitur, sapiens est, religiosus est, ac timens Deum est, plus dico, Angelus est: etiam sic caue tibi ne audias, unde ledaris*. Nec personam tibi velim esse suspectam, sed linguam. Maria non in Angelo, sed in sermone eius: ne Angelicum quidem verbum sine discussione prateriens cogitabat, qualis esset ista salutatio. Ergo cum omnium linguae promptissimæ sint ad peccandum, & cum peccati pena sit corruptio: nulla profusa lingua esse debuit à pena corruptionis immunis. Hæc pro hac parte, longius, quam par erat: breuius, quam res ipsa postulabat.

145.  
Tingua  
frequentius  
peccat.  
Basil.  
Chrys.

Cyprian.  
146.  
flagitia.  
August.

Chrysost.

Bernard.

Hilar.

Bernard.

146.

Certum tamen est, non de nihilo fuisse Dei consilium, qui nobis Antonij linguam perpetua hereditate legauit. Igitur trigesimo

gesimo secundo anno à sanctissimi viri obitu, aperitur capsæ; in quâ sacram corpus conditum seruabatur, parent membra extera soluta in cineres: vna lingua succi plena, & sanguinis, viuere visa est, & spirare. Aderat totius ordinis Antistes Bonaventura, excipit in manus cœlestem thesaurum, gaudio deli- Bonauen butus fundit libertim lacrymas longo tandem post tempore fatur.

O lingua benedicta, qua Deum toties benedixisti, atque alios benedicere docuisti! En prima causa, cur Antonij incorrupta conservetur, & illæsa. Deum semper benedixit lobum ab imis unguibus usque ad summum verticem capitalis hostis lethaliter viceravit: linguam tantum reliquit in columem, ut colligitur ex i9. Dere ita sunt tantummodo labia circa dentes mens. id est, interprete D. Thoma, omnibus aliis officiis membrorum ce- D Thom. santi bus, solum mihi remansit loquutionis effectum; vel, ut clarius interpretatur Hieronymus, ex omnibus aliis membris una mihi linguam reseruauis. Quo merito, quo iure lingua tantum superest fuit? Deum semper benedixit. Nam, ut bene Augustinus, Lingua, qua Deum maledicis, semper minuitur, lingua, qua August., Deum benedixit, semper augetur.

Causa altera. Antonij lingua fuit prædicatrix veritatis: ergo 147. æterna esse debuit, non caduca nam recte Ambrosius. Quæ ve- Ambr. ras sunt, æterna sunt. Acham de anathemate præde Ierichontri- na furatus est regulam auream, seu, ut habent LXX. & Chaldaicus Paraphrastes, linguam auream, posuitque eam in tabernaculo suo, losue 7. Huius sceleris quas penas dedit? Ipse lapidatur, lingua flammis aboletur. Hæc lingua, inquit Origenes, vana est Rhetorum eloquentia, qua qui utiuntur in concio- nando, vanus est; quia, ut loquitur Cyprianus, venerationem Cyprian., venatur. merito igitur lingua vanitatis euanevit. Nō sic lingua Antonij, non sic. Lingua fuit veritatis Merito, ut à Vate Regio Psal. 79. interprete Hieronymo appelletur, Cedrus Dei. Ce- drus, inquit Plinius 13. nat. 5. non floret sed fructificat. Unde Dauid 91. Iustus, inquit, ut palma florebit, & sicut Cedrus Libani multiplicabitur. Cedro fructus attribuit, non flores. Lingua igitur Antonij Cedrus erat, non florebat, tamen fructificabat, quia veræ doctrinæ sementem faciens maximarum virtutum fructus colligebat. Verè Cedrus, quæ ex edinon potest, non corrupti, sic Antonij lingua corruptionis expers est, æternitatis typus est.

Rationem adiungo tertiam Hæc lingua erat arca fœderis, erat virga Aaron, erat gladius Dauid, erat sedes Dei, erat clavis cœli, erat areola aromatis, erat rationale iudicij, erat pignus patrocinij nobis in Antonio nunquam defuturi: ergo corrupti non debuit, sed intacta conseruari. Ostendo singula.

148.

- D. Anto-**  
**nij lingua**  
**erat arca**  
**fæderis.**
- Erat arca fæderis, quia quemadmodum ex arca cœlestia dabatur oracula; ita Antonij lingua diuinæ mentis aperiebat arcana: meritò ut quadriger in eum, quod de Achit phele scribitur
- 2. Regum 16. Quasi si quis consuleret Deum, sic erat omne conseilium Achitophel. Ergo quemadmodum arca facta est ex lignis**
- Erat vir-**  
**ge Aarōn.**
- Sethim imputribilibus. Exod. 15. Ita Antonij lingua incorru-  
ptibilis naturæ esse debuit. Erat virga Aarōn. Illa virga per-  
cussit silices, effudit aquas: hæc lingua percussit corda, excussit  
lacrymas illa, inquit Chrysostomus, diuisit flumos, hac fregit ini-  
niquitatem terra: de hac enim Isai. 11. Percutiet terram virga  
oris sui; ergo si illa ab arbore auulsa iterum fronduit, iterum  
germinauit: quid mirum, si hæc à reliquo corpore separata no-  
biscum ruit, nobis eum colloquatur? Erat gladius Daud. Ille  
gladius, Chrysostomo teste, caput amputauit Gigantis; hæc  
lingua hostis fregit tartarei ceruices: ergo si Daud posuit illū  
gladium in tabernaculo suo, ut esset illi ornamento, i. Regum  
17. Cur Christus hanc linguam in Ecclesia sua non conseruet,  
ut illi conciliet venustatem. Erat sedes Dei. Cœlum sedes Deo  
est, quia enarrat gloriam eius, Daud. 18. Hæc lingua sedes Deo  
fuit, quia semper eius laudes prædicauit: ergo si cœlum non  
corrumptitur, cur hæc lingua eotrupatur? Erat clavis cœli.  
Clavis cœli, inquit Chrysostomus, fuit lingua Eliae; iubet enim  
Eli claudens cœlum: erat postmodum, & aperitur; clavis cœli  
proculdubio erat lingua Antonij, quæ verbo sistebat, verbo  
effundebat pluias: ergo si lingua Eliae adhuc incorrupta immor-  
talitatem prædicat in mundo, ut inquit Epiphanius, lingua An-  
tonij adhuc viuens, adhuc vitens, cur in nobis non excitet  
spem æternitatis. Erat areola aromatis, Cant. 6. Areola aroma-  
tis, inquit Gregorius, lingua est prædicatorum: aromæ, inquit  
Vatablus, doctrina est scripturarum. tuis aromatis mira vir-  
tus est ad cädavera conseruanda: unde præcepit Joseph ser-  
vus suis medicis, ut aromatibus condirent patrem. Genes. 50.  
ergo Scripturarum, quibus semper vtebatur Antonius, mira  
fuit efficacitas ad eius linguam ab omni corruptionis labo ex-  
imendam. Erat rationale iudicij. In illo rationali veritas erat,  
& doctrina, Exod. 18. In hac lingua irrationali quidem, ut  
inquit Ambrosius, sed rationabilem vocem exprimente, nihil  
aliud, quam doctrina, & veritas cernebatur. illud rationale  
quadriangulum cum esset, stabile etebebat & firmum: er-  
go hæc lingua quadripartita Euangeliorum doctrina figurata,  
semper debuit superesse, nunquam vero aboliri. Erat tandem  
pignus patrocinij, quod nobis semper præstat Antonius. Sie-  
nam, inquit D. Leo, cum de Petro loquitur, hanc pietatis sue  
curam omni populo Dei ubique præstas: quantò magis alumnis  
sue
- Erat se-  
des Dei.**
- Erat cla-  
vis cœli.**
- Chrysost.**
- Epiph.**
- Arsola**  
**erat aro-  
matis.**
- Gregor.**  
**Vatabl.**
- Erat ra-  
tionale iu-  
dicij.**
- Ambros.**
- D. Leo:**

*sui ubique semper impendet* Huius ergo beneficij, quod aptius pignus nobis dare poterat Antonius, quam linguam: ut ostenderet suam linguam, suam vocem, suas preces suorum Lusitanorum traditas esse, ac dicatas in salutem. *Gaudet ergo terra nostra,* inquit Ambrosius de Nazario loquutus, gaudet Oliſi. Ambrosius po, triumphet Conimbrica, Lusitania vniuersa hilaretur, *nuntrix caelestis militis, & tantarum parens, fœcunda virtutum; que* eundem habet apud Deum, & alumnū, & patronum. Imò, subdit Ambrosius ( illius ferme verba sunt, proprijs tantum nominibus in rem nostram variatis ) imò totus exultet orbis; nam licet ( Antonius Patauinus ) sit priuilegio sepulchri, Oliſiponensis, conditione incunabili, Conimbricensis, forte educationis; omnium tamen est communione suffragi: non enim clauditur locū, quod effunditur meritis. *Omnibus lingua illa data est in pignus,* ut pro omnibus Deum eret. In uno Zacharia, idem ait Ambrosius, totus ad Deum populus loquebatur. In una lingua Antonij tota Oliſipo, tota Conimbrica, tota Lusitania, tota Italia, totus orbis ad Deum loquitur sine dubio audiendus.

Nondum mihi videor principem causam attigisse, cur Antonij lingua perseveret incolmis. Date aures, & si longior es-  
se videar, date veniam. Nam cùm in nostro choro primarius se desideretur choragus, mihi ad dicendum duplo maius spatiū præstitistis. Christianam fidem Lusitanorum opera in extre-  
mas oras propagandam, eorumque hortatu ethnicorum ani-  
mis inferendam, iam inde ab heroicis illis temporibus Isaías corrupta.  
ii. prædixit, *Volabunt, inquit, in humeros Philistij per mare, si-  
mul prædabuntur filios Orientis.* Nam, ut bene Genebrardus inter-  
pretatur, auctor nuperus in re nupera, *Ethnicis ad fidem transdu-  
cendis Portugales in suis ad illos populos navigationibus in-  
seruiunt.* Ergo in Lusitania esse debuit quædam veluti præ-  
dicatorum officina, ex qua prodirent tanquam Angeli veloces  
ad gentem conuulsam, & dilaceratam; ad populum terribilem,  
post quem non est aliis. Hæc autem officina ubi est? Planè in hoc collegio, quod eo consilio ædificandum curauit Augusti-  
fimus Lusitanæ Rex Ioannes III. ut hinc, tanquam è semina  
rio ad Indos, ad Sinas, ad Iaponies, quotannis mitterentur, qui  
diuinæ legis dogmata omnium animis seminarent. Hic igitur Regis futuri prædicatori excoluntur mores, componuntur sensus, franguntur appetitus, omni virtutum, & scientiarum genere  
animus exornatur. Tandem lingua acuitur, & expolitur, ut sit non modò vocis organum, sed etiam calamus scribæ; hoc est, ut non effundat tantum in aures sonos statim perituros sed in-  
scribat etiam in imis cordibus verba nunquam expungenda.  
Planè concionatorum officina: quæ ut augeretur, & meliores

i49a

Ratio alia

cur D. An-

tonij lin-

gua ma-

neat in-

corrupta.

ii. præ-

mul prædabuntur filios Orientis.

Geneb. in

transducendis Portugales in suis ad illos populos navigationibus

Psal. 76.

inseruiunt.

Ergo in Lusitania esse debuit quædam veluti præ-

dicatorum officina, ex qua prodirent tanquam Angeli veloces

ad gentem conuulsam, &amp; dilaceratam; ad populum terribilem,

post quem non est aliis. Hæc autem officina ubi est? Planè in

Collegium

hoc collegio, quod eo consilio ædificandum curauit Augusti-

fimus Lusitanæ Rex Ioannes III. ut hinc, tanquam è semina

rio ad Indos, ad Sinas, ad Iaponies, quotannis mitterentur, qui

III. Lusi-

tanæ Regis

futuri prædicatori excoluntur mores, componuntur sensus,

franguntur appetitus, omni virtutum, &amp; scientiarum genere

animus exornatur. Tandem lingua acuitur, &amp; expolitur, ut sit

in dies, prædicandi artifices educaret, sapiēter à Deo consultum est. Nam nostratem prædicatorem Antonium nobis proposuit imitandum; eius linguam saluam esse voluit, & incorruptam; vt semper discamus, quo pæcto prædicandum sit, ex lingua, quæ, cùm semper viuat, semper docet. Hoc illud est, quod Sophon. 3. promisit, *Reddam populis meis labium electum, ut innocent omnes in nomine Domini*. Hoc est proponam populis meis, quos cooptauit in societatem filij mei, labium electum, id est, linguam electam, linguam puram, linguam sanctam; ut innocent omnes in nomine Domini, vt iam non vrantur eloquentia Tulliana, neque subtilitate Tertulliana, sed in ostensione spiritus & veritatis, vt inquit Paulus, annuntient testimonium Christi. Merito igitur noster ille egregius prædicator, quem honoris causa nominō, Ignatius, qui cum totam Lusitaniam virtute probitate insigñiret, hoc collegium seorsim mortis felicitate illustravit: merito, inquam, Ignatius, cum videret hanc prædicatorum officinam rebus ceteris ad dicendum paratissimam, censuit hoc unum præsidium minimè defuturum, nempe Antonij simulacrum, cuius in viuendo sanctitatem, in dicendo efficacitatem sequeremur. Merito huius officinæ præsides, & magistri hoc illius consilium maturingandum esse censuerunt, ut quam prædicandi facultatem profitebantur, eam, hoc adiuti præsidio, suis alumnis facilius instillarent: Merito mihi videmini vos omnes huius actionis auditores hanc celeritatem omnibus calculis comprobare; quippe qui Antonio ad prædicandum duce animati vobis audeus ex prædicatione vestra vberiores fructus polliceri. Iam vero, quanta alacritas ad annuntiandum Euangeliū pacis incesserit, huius collègij prædicatores ex hac erga sanctissimum Antonium pietate quis non videt? Illum ego appello testem, qui paucis ab hinc diebus nostri omnium ē complexu ad superos feliciter emigravit qui iam iam emoriturus, nutanti capite, pallenti ore, frigenti corpore, tamen linguam ita habebat expeditam, vt ex Chiostomo, ex Ambroſio, ex varijs Scripturatum locis multa grauiter, & copiose prædicaret. O Antonij lingua, quæ non infantes modō, sed penē mortuos facis esse dertos? Ergo singularis pæco veritatis Antoni, cui dicamus hunc diem, hoc simulacrum, hoc sacellū, hoc collegiū, huc ades: esto nobis Seraphinus ille propheticus; linguam tuam, veluti ardente calorem nostris impone linguis vt ab omni prorsus iniquitate expurgentur, fac ne illud audiamus quod peccatori dixit Deus.